
1. Kādi dati par skolēnu ir īpaši aizsargājami? 

reliģiskā pārliecība 

politiskā pārliecība, piemēram, dalība politiskās partijas jauniešu organizācijā 

abas minētās atbildes ir pareizas 

neviena no minētajām atbildēm nav pareiza 

 

2. Vai skolai ir tiesības publicēt mācību olimpiāžu uzvarētāju vārdus skolas interneta 

vietnē? 

Jā 

Nē 

Tikai, ja ir piekrišana 

Tikai ja, uzvarētāja vārds aizklāts 

 

3. Vai drīkst publicēt neanonimizētus pārbaudījumu rezultātus, izvietojot tos uz 

ziņojumu dēla skolā? 

drīkst, jo tās ir skolas tiesības un tas ir rakstīts noteikumos 

nedrīkst, pārbaudījuma rezultāti jādara pieejami tikai skolēnam  

nedrīkst, pārbaudījuma rezultāti jādara pieejami tikai skolēna vecākam 

neviena no minētajām atbildēm nav pareiza 

 

4. Kādi dati par skolēnu ir īpaši aizsargājami? 

dati par veselību 

tautība un etniskā izcelsme 

pirkstu nospiedums 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas  

 

5. No kā jāizvairās, ja lieto sociālos tīklus?    

pārsūtīt citiem savus un vienaudžu kailfoto 

no saziņas ar svešinieku, ja tas izrāda pārāk lielu interesi par lietotāju 

izpaust privātu informāciju, kas attiecas, piemēram, tikai uz ģimeni 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

 

6. Vai aplikācijai, kuras funkcionalitāte ir lukturītis – ir nepieciešams piekļūt telefona 

attēlu galerijai? 

Jā 

Nē 

Atkarīgs no telefona modeļa 

Atkarīgs no valsts, kurā to izmanto  

 

7. Kurš likums Eiropas Savienībā aizsargā jebkuras fiziskas personas privātos datus?  

Vispārīgā datu aizsardzības regula 

Izglītības likums 

Autortiesību likums 

Datu likums 

 

8. Kāpēc ir svarīgi pārliecināties par tiesiskajiem pamatiem personas datu apstrādei?  

Lai saprastu, cik daudz bildes es varu ievietot sociālajā tīklā;  

Lai pārliecinātos, vai persona, kas datus prasa, to dara pamatoti;  

Tas palīdzēs Jums saprast kā lietot aplikāciju vai pakalpojumu; 

Visi iepriekš minētie 

 

 

 



 

 

9. Neapdomīgi lietojot kredītkarti nezināmā internetveikalā, var:  

inficēt datoru ar vīrusu 

inficēt kredītkarti ar vīrusu 

izpaust konfidenciālu informāciju 

visas iepriekš minētās atbildes nav pareizas 

 

10. Tev matos ielipusi košļājamā gumija. Klasesbiedri Tevi nofilmē un ievieto video 

internetā. Pie video ir smieklīgi, tomēr Tevi aizskaroši komentāri. Kā būtu pareizi 

rīkoties? 

Rakstīšu pretī komentārus 

Nedarīšu neko, jo neko jau nevar darīt 

Safilmēšu arī viņus, pēc tam ievietošu internetā un sarakstīšu nejaukus komentārus 

Pastāstīšu kādam pieaugušajam un lūgšu palīdzību  

 

 

11. Kāda būtu pareizā rīcība pie reģistrēšanās sociālajā tīklāsociālajā tīklā, lai 

aizsargātu savus personas datus? 

nelikt profila bildi  

norādīt nepatiesu vecumu 

ievadīt svešas personas datus 

iepazīties ar attiecīgās vietnes piedāvātajiem privātuma iestatījumiem un izmantot tos 

 

12. No kāda vecuma bez vecāku piekrišanas var reģistrētiets sociālajā tīklā? 

13  

14 

18 

13 vai atbilstoši sociālā tīkla lietošanas noteikumiem 

 

13. Vai skolu sporta zāļu ģērbtuvēs ir atļauts veikt videonovērošanu? 

Nē, tas ir aizliegts 

Jā, to var veikt, lai novērstu zādzības 

Jā, ja skolas direktors to atļauj 

Abas augstāk minētās atbildes ir pareizas  

 

14. To, kā tiek ievērota datu aizsardzība Latvijā, nodrošina: 

Latvijas Republikas Saeima  

Datu valsts inspekcija 

Valsts Datu inspekcija 

Tiesībsargs 

 

15. Personas dati var pastāvēt daudzās un dažādās formās. Kādās? 

uzrakstīti uz papīra 

elektroniski 

fiksēti attēlos 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

 

16. Vispārīgā datu aizsardzības regula neaizsargā: 

bērnu datus 

miruša cilvēka datus 

vecāku datus  

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas  



 

 

 

17. Vai viltus profila izveidošana (izmantojot citas personas identitāti) ir uzskatāma par 

pārkāpumu?  

1) jā  

2) nē  

3) ja lietošanas noteikumoi atļauj, tad var izveidot  

4) neviens no iepriekš minētajiem 

 

18. Kas ir personas dati?  

mājdzīvnieka vārds 

pasta indekss 

dzīvas personas identificējoša informācija 

neviena no iepriekš minētajām atbildēm nav pareiza 

 

19. Personas dati var būt: 

interneta protokola (IP) adrese  

personas kods  

vārds un uzvārds 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

 

20. Kas ir “Privātuma politika”? 

tā sniedz informāciju par personas datu apstrādes mērķi 

tā sniedz informāciju par to, kādus personas datus apstrādā, par to aizsardzību un apstrādes 

termiņu (tajā skaitā glabāšanas termiņu) 

abas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

neviena no atbildēm nav pareiza 

 

21. Kas ir cookie? 

saite, kas aizved uz konkrētu tīmekļvietni 

neliela teksta datne, kas tiek saglabāta Tavā datorā vai portatīvajā ierīcē, kad apmeklē tīmekļa 

vietni 

Telefona aplikācija 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

neviena no atbildēm nav pareiza  

 

22. Atbildība par darbībām internetā:  

nav noteikta ar likumu, jo atbildība ir tikai par pārkāpumiem reālajā dzīvē 

ir tāda pati, kā par tādām darbībām reālajā dzīvē 

nav personām, kas ir jaunākas par 16 gadiem 

ir jāuzņemas tikai personām, kas sasniegušas 18 gadu vecumu 

 

23. Lai saglabātu kontroli pār savu personas datu izmantošanu, man ir tiesības: 

būt informētam 

publicēt informāciju par saviem draugiem 

izdzēst savus datus 

publicēt internetā visu, kas man ienāk prātā 

 

24. Tavi vecāki apģērbu veikalam ir snieguši piekrišanu saņemt no veikala SMS par 

jaunākajām drēbju kolekcijām un atlaidēm. Vai vecāki var atsaukt iepriekš sniegto 

piekrišanu? 

jā, jebkurā laikā 



jā, bet tikai, ja veikals to atļauj 

nē, to vairs nevar izdarīt 

neviena atbilde nav pareiza 

 

25. Kādi ir galvenie riski, ja cilvēks nosūtīs kādam savu bildi apakšveļā?  

cilvēks var saņemt aizvainojošus komentārus, nepatīkamus zvanus, pazemojumus 

Cilvēks var Tevi sākt šantažēt, lai gūtu sev labumu  

Abas augstāk minētās atbildes ir pareizas 

nav nekādu risku 

 

26. Atzīmē neiederīgo vārdu: 

datu izkrāpšana 

plaģiātisms 

drošības incidents 

pikšķerēšana 

 

27. Runājot tērzētavās (čatos) vai spēlējot spēles internetā, citiem nevajadzētu atklāt 

personisku informāciju, piemēram:  

savu mājas adresi  

savu vārdu un uzvārdu  

sava telefona modeli 

neko no iepriekš̌ minētā 

 

28. Kā rīkoties, ja personas bilde negribot nonākusi sociālajos tīklos?  
jāsaprot, ka zaudēta kontrole pār attēlu – kādā veidā tas nonācis internetā, kam tas sākotnēji 

nosūtīts 

lūgt personas, kuru rokās nonākusi bilde, to dzēst, lai nepieļautu to tālāku izplatību.  

ziņot sociālajiem tīkliem, lūdzot dzēst saturu, šāds saturs parasti ir pretrunā ar sociālotīklu 

lietošanas noteikumiem 

visas minētās  atbildes ir pareizas 

 

29. Internets neaizmirst, tāpēc der atcerēties:   

informāciju nebūs iespējams pilnībā izdzēst 

par publicēto ir jāuzņemas atbildība 

Ja labi grib, visu var izdzēst 

visas minētās atbildes ir pareizas 

 

30. Kāda parole var tikt uzskatīta par drošu:  

Datiirvertiba$sargatos!20 

Esnenacusajvietaisavumieguizguleti$2020 

Ziemassvetkiirmanimilakiesvetki$20 

visas minētās paroles ir drošas 

 

31. Publicējot video ierakstus ar mājdzīvniekiem, nedrīkst norādīt: 

Informāciju, kas saistīta ar konkrētā mājdzīvnieka saimnieku  

nedrīkst vispār publicēt videoierakstus ar mājdzīvniekiem 

mājdzīvnieka krāsu, vecumu 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

 

32. Kā sauc neindeksētu interneta daļu, kas pieejama ar īpaša programmnodrošinājuma 

palīdzību? 

Deepweb 

Entropy 



Darknet 

Deepfake 

 

 

33. Vecāki ir ielikuši savā privātajā profilā Tavu attēlu, kurš Tev nepatīk, Tu: 

sūdzēsies Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai 

parunāsi ar vecākiem, lūgsi, lai ņem ārā 

sagaidīsi pilngadību un sūdzēsi vecākus tiesā 

publicēsi smieklīgas vecāku bildes savā profilā 

neko, vecāki var darīt, ko vēlas 

 

34. Lietojot sociālos tīklus, Tev jāņem vērā, ka: 

internetā ievietots saturs nav izdzēšams pavisam un var palikt uz visiem laikiem;  

ievietoto saturu kāds var nofotografēt, nokopēt, lai vēlāk pārpublicētu 

kāds to var izmantot ļaunprātīgos nolūkos 

visas iepriekš minētās atbildes ir pareizas 

 

35. Vai piekrišana ir vienīgais tiesiskais pamats personas datu apstrādei? 

Jā 

Nē, kopā ir seši tiesiskie pamati 

Jā, bet man ir jābūt vismaz 13 gadus vecam 

 

36. Vai bibliotekāre rīkojās pareizi, nosūtot parādnieku e-pastu ar 5 redzamiem 

adresātiem? 

Jā, tas ir atļauts, ja direktors piekrīt 

Nē, tā nedrīkst 

Jā, tas ir viennozīmīgi pareizi 

Nē, to varēja darīt tikai klases audzinātājs 

 

37. Vai skola drīkst man prasīt atļauju publicēt manu attēlu skolas avīzē? 

Nē, bērna piekrišana nav pietiekams pamatojums attēla publicēšanai 

Jā, es pats varu pieņemt lēmumu - atļaut vai nē 

Jā, bet man ir jābūt vismaz 13 gadus vecam 

 

38. Kas ir divfaktoru autentifikācija? 

Ielogošanās, izmantojot lietotāja paroli un pirksta nospiedumu 

Droša parole ar vismaz 12 simboliem 

Lietotājvārds un parole 

Paroles ievadīšana atkārtoti pie tās nomaiņas 

 

39. Vai skolotāja var savā privātajā profilā publicēt skolēnu bildes? 

Jā, ja tā ir klases audzinātāja 

Nē, ja vien vecāki tam nav piekrituši 

Jā, ja skolas direktors tam ir piekritis 

Jā, ja es esmu tam piekritis 

 

40.  Vai es varu ar telefonu nofilmēt attālināto mācību stundu un ar šo ierakstu 

padalīties savā sociālā tīkla kontā? 

Jā, ja visi, kas piedalījās ierakstā tam ir piekrituši 

Nē 

Tikai, ja skolotājs to atļauj 

Ja sociālā tīkla noteikumi to atļauj 


